
 

Servizio aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

1 

 

Oggetto: L.R. 12 dicembre 2022, n. 22, art. 1 comma 1 - DGR n. 38/98 del 21.12.2022 – L.R. 23 

ottobre 2023, n. 9 art. 7 comma 3 - DGR n. 38/28 del 17.11.2023 e DecA dell’agricoltura e 

riforma agropastorale n. 55 del 28.11.2023 - Sovvenzioni settori vegetali e apistico – 

Determinazione n. 385/24 del 15.03.2024 – Rettifica determinazione n. 1695/24 del 

05/12/2024 - Approvazione 6^ elenco di concessione e impegno a favore di 192 beneficiari, 

capolista MASTRONI SEBASTIAN CUP G78H22001370002 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in 

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, AGRIS Sardegna ed ARGEA Sardegna"; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale regionale 

dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 dal 3 febbraio 

2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/37 del 

3 Luglio 2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela degli 

enti, istituti ed aziende regionali e successive modifiche”; 

VISTA  la determinazione del Commissario Straordinario n. 722/23 del 24 maggio 2023 con la quale è 

stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative 

articolazioni interne; 

VISTA  la Delibera della Giunta regionale n. 35/1 del 19.09.2024 e il Decreto della Presidente della 

Regione n. 118 del 19.9.2024 con il quale, ai sensi dell'art. 30, comma 3, della legge regionale 

08 agosto 2006, n. 13, e della legge regionale 13 novembre 1998 n. 31, è stato conferito l'incarico 

di Direttore generale dell'Agenzia LAORE Sardegna alla dott.ssa Maria Ibba; 

VISTA  la Determinazione del Commissario straordinario dell’Agenzia n. 1321/21 del 1 dicembre 2021 

con la quale sono state conferite le funzioni di direzione del Servizio aiuti e premi in agricoltura, 

a decorrere dal 16/12/2021 al Dott. Tonino Selis; 

PREMESSO CHE 

- la Commissione Europea, con propria decisione C (2022) 9669 del 16 dicembre 2022, ha approvato il 

Regime di aiuto SA.105191 (2022/N) riguardante le misure a sostegno delle imprese attive nei settori 

agricolo e forestale, nei settori della pesca e acquacoltura e nelle attività connesse ai settori agricolo e 

forestale, ai settori della pesca e acquacoltura in relazione alla crisi Ucraina. 

- con Decreto Ministeriale n. 48570 del 31 gennaio 2023 del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste è stato adottato il “Quadro riepilogativo delle misure a sostegno delle imprese 

attive nei settori agricolo, forestale, della pesca e acquacoltura ai sensi della sezione 2.1 della 

comunicazione della Commissione europea C(2022) 7945 final “Quadro temporaneo di crisi per misure 

di aiuto di Stato a sostegno dell’economia a seguito dell’aggressione della Russia contro l’Ucraina” e 

successive modifiche e integrazioni. 

- la legge regionale n. 22 del 12 dicembre 2022, art. 1 comma 1 ha disposto che “Al fine di far fronte alla 

sofferenza finanziaria ed economica delle aziende del comparto agricolo, causata dall'emergenza 

epidemiologica da Covid-19 e proseguita in relazione alla recente emergenza energetica e alla crisi in 

Ucraina, è autorizzata, per l'anno 2022, la spesa nel limite complessivo di euro 20.000.000 per la 

concessione di sovvenzioni a favore di tutti i settori agricoli che non hanno usufruito degli aiuti di cui 



 

Servizio aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

2 

 

all'articolo 9, commi 7 e 8, della legge regionale n. 3 del 2022 per la copertura dei maggiori costi sostenuti 

dal comparto”; 

- la Giunta Regionale, con la deliberazione n. 38/98 del 21.12.2022, ha deliberato di dare attuazione alle 

sovvenzioni previste dalla legge regionale n. 22 del 12 dicembre 2022, art. 1, comma 1, a favore delle 

imprese dei settori agrumicolo, frutticolo, carcioficolo, orticolo, cerealicolo e apistico;  

- con la stessa delibera la Giunta Regionale, ha incaricato l'Agenzia Laore Sardegna per la gestione 

amministrativa dell’intervento in oggetto;  

- la Legge Regionale n. 9 del 23.10.2023 articolo 7 comma 3 dispone che al comma 1 dell'articolo 1 della 

legge regionale 12 dicembre 2022, n. 22 (Norme per il sostegno e il rilancio dell'economia, disposizioni 

di carattere istituzionale e variazioni di bilancio), le parole "dei settori agrumicolo/frutticolo, 

carcioficolo/orticolo, cerealicolo e apistico" sono sostituite dalle seguenti: "di tutti i settori agricoli che non 

hanno usufruito degli aiuti di cui all'articolo 9, commi 7 e 8, della legge regionale n. 3 del 2022 (2)." 

- con la stessa Legge Regionale, al comma 4 dell’articolo 7, dispone che “Ai maggiori oneri derivanti dalla 

modifica dell'articolo 1, comma 1, della legge regionale n. 22 del 2022, come introdotta dal comma 3 del 

presente articolo, stimati entro il limite massimo di spesa di euro 10.000.000, si fa fronte per l'anno 2023 

con le risorse nella disponibilità dell'Agenzia LAORE derivanti da economie di interventi già conclusi e 

finanziati [……]; 

- con DGR 38/28 del 17.11.2023 è stata data attuazione al sistema delle sovvenzioni previste dalla legge 

regionale 12 dicembre 2022, n. 22, art. 1, comma 1, come modificata dalla legge regionale 23 ottobre 

2023, n. 9, art. 7, commi 3 e 4, a favore delle imprese agricole "di tutti i settori che non hanno usufruito 

degli aiuti di cui all'articolo 9, commi 7 e 8, della legge regionale 9.3.2022, n. 3”; 

- con la stessa DGR 38/28 del 17.11.2023 è stato disposto che le direttive di attuazione siano adottate con 

successivo provvedimento dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale; 

- con Decreto n. 55 protocollo 4423 del 28.11.2023 dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale 

sono state approvate le direttive di attuazione dell’intervento in oggetto; 

- l’Assessorato dell’Agricoltura ha provveduto alla registrazione dell’aiuto con l’acquisizione del (SIAN CAR 

misura quadro I - 20689) e del codice SIAN – ATT: I – 10314;  

CONSIDERATO che 

- il Servizio aiuti e premi in agricoltura, al fine di dare attuazione alle disposizioni di cui alla Delibera di 

Giunta Regionale 38/28 del 17.11.2023 e del Decreto dell’Assessore regionale dell’agricoltura e riforma 

agropastorale n. 55 protocollo 4423 del 28.11.2023, ha approvato con determinazione n. 385/24 del 

15.03.2024, il bando per le sovvenzioni dei settori agrumicolo/frutticolo, carcioficolo/orticolo, cerealicolo 

e apistico e dei settori che non hanno usufruito degli aiuti di cui all’art. 9 commi 7 e 8 della legge regionale 

n. 3 del 09.03.2022; 

CONSIDERATO CHE: 

- con Determinazione n. 1695/2024 del 05.12.2024 è stato approvato un 6^ elenco di concessione e 

impegno a favore di n. 192 beneficiari; 

ACCERTATO CHE: 

- Risultano istruite positivamente n. 192 istanze che sono state oggetto di un controllo successivo, che ha 

portato alla definizione dell’elenco allegato alla determinazione 1695/24; 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=28LX0000923944ART24
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=28LX0000923944ART24
https://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow#2
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=28LX0000935975ART13


 

Servizio aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

3 

 

- Gli importi individuali da concedere e impegnare a favore delle ditte indicate nell’elenco allegato alla 

determinazione 1695/24 è corretto, mentre per mero errore materiale è stato riportato l’importo totale 

delle somme concesse e da impegnare pari a € 930.937,58; 

- Il totale degli importi individuali da concedere e impegnare a favore delle 192 imprese di cui all’allegato 

alla determinazione 1695/24 è pari a € 827.438,57; 

- l’esame istruttorio delle pratiche con concessione positiva si sintetizza nell’elenco di concessione e 

impegno allegato alla determinazione n. 1695/24, comprensivo di n. 192 beneficiari, capolista 

MASTRONI SEBASTIAN, per un importo complessivo pari a € 827.438,57;  

CONSIDERATO CHE  

- con determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna;  

- con Delibera di Giunta Regionale n. 4/6 del 16.02.2023 è stato concesso il nulla osta all’esecutività della 

Determinazione n. 1475/2022 del 21.12.2022 di approvazione il bilancio di previsione 2023/2025 

dell’Agenzia Laore Sardegna;  

- con la Delibera n. 47/9 del 29.12.2023, la Giunta Regionale ha concesso, ai sensi della Legge regionale 

15 maggio 1995, n. 14, art. 3, comma 1, lett. b), il nulla osta all'immediata esecutività della determinazione 

del Direttore generale dell'Agenzia LAORE Sardegna n. 1754/23 del 7 dicembre 2023, concernente 

l'autorizzazione dell'esercizio provvisorio del bilancio dell'Agenzia Laore Sardegna per l'anno 2024, 

limitatamente al periodo di un mese;  

- a partire dal 01.02.2024, come previsto dall’Allegato 4/2 del D.lgs 118/2011, punto 8, fino all’approvazione 

del Bilancio di Previsione 2024-2026, è consentita esclusivamente la gestione provvisoria del Bilancio;  

- con determinazione n. 194/2024 del Direttore generale, è stato approvato il preconsuntivo per l’esercizio 

2023, con l’elenco analitico delle risorse vincolate e del prospetto dimostrativo del risultato di 

amministrazione;  

- con determinazione n. 247/2024 del 21.02.2024 del Direttore generale è stata approvata la variazione al 

bilancio di previsione 2023-2025 del bilancio dell’Agenzia, per l’utilizzo dell’avanzo vincolato al 

31.12.2023 a seguito dell’approvazione del preconsuntivo dell’esercizio 2023; 

- con determinazione n. 1635/24 del 22/11/2024 del Direttore generale dell’Agenzia Laore è stato 

approvato il bilancio di previsione dell’Agenzia per il periodo 2024-2026; 

- con Delibera della Giunta Regionale n. 46/24 del 29/11/2024 è stato concesso il nulla osta all’esecutività 

della Determinazione n. 1635/2024 del 22.11.2024 di approvazione il bilancio di previsione 2024/2026 

dell’Agenzia Laore Sardegna; 

- Il Servizio aiuti e premi in agricoltura, deve procedere all’impegno delle somme relative al presente 

procedimento, per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza;  

ACCERTATO CHE  

- nel capitolo SC.93.0477 del bilancio dell’Agenzia Laore Sardegna per l’esercizio finanziario 2024, è 

disponibile la somma necessaria per l’impegno relativo ai procedimenti oggetto della presente 

determinazione;  

- il Direttore del Servizio aiuti e premi in agricoltura, titolare del capitolo di spesa, deve provvedere alla 

redazione dell’atto di concessione e impegno di spesa;  

- l’esigibilità dell’obbligazione complessiva di € 827.438,57, avverrà entro il 31.12.2024;  



 

Servizio aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

4 

 

- sono state rispettate le procedure e le prescrizioni previste dal bando;  

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla normativa anticorruzione 

e che, per quanto riguarda il personale che ha preso parte al presente procedimento, non sussistono situazioni 

di conflitto di interesse. 

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 

1. DI DICHIARARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. DI RETTIFICARE la propria determinazione n. 1695/24 del 05/12/2024 e l’elenco allegato, nelle parti in 

cui riportano il totale delle somme concesse per un l’importo di € 930.937,59 che dovrà intendersi pari a € 

827.438,57; 

3. DI CONFERMARE ogni altra disposizione di cui alla determinazione n. 1695/24 del 05/12/2024 e in 

particolare gli importi individuali delle concessioni riportati nell’allegato alla suddetta determinazione; 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., la somma complessiva di € 827.438,57, 

sul Capitolo SC93.0477 - CDR 00.16.01.11, per l’esercizio finanziario 2024, a favore di n. 192 soggetti 

beneficiari, di cui all’elenco allegato alla determinazione n. 1695/24 con capolista MASTRONI SEBASTIAN 

con i relativi impegni individuali;  

5. DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell'art. 26 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali, nel sito internet dell'Agenzia, www.agenzialaore.it sezione bandi e gare e sezione atti;  

6. DI INVIARE per conoscenza, copia del presente atto alla Direzione generale e al Responsabile per la 

trasparenza e per la prevenzione della corruzione dell’Agenzia Laore Sardegna;  

7. DI DARE ATTO CHE avverso la presente determinazione sono ammessi ricorso gerarchico alla Direzione 

generale dell’Agenzia Laore Sardegna e ricorso giurisdizionale al T.A.R. Sardegna, rispettivamente entro 

30 e 60 giorni dalla pubblicazione sul sito www.agenzialaore.it .  

 
Il Direttore del Servizio 

Aiuti e premi in agricoltura 
Tonino Selis 

http://www.agenzialaore.it/
http://www.agenzialaore.it/

		2024-12-05T15:32:15+0100
	TONINO SELIS


		2024-12-06T11:00:01+0100
	LAORE SARDEGNA




